Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2025 - 15:25 3817/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 511/2025

São Roque, 24 de março de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar
instalação de rede de abastecimento de água na “Alameda Nossa
Senhora de Guadalupe” - Alto da Serra / Ponte Lavrada, Travessa da
Estrada Barroca Funda (ponto de referência: Pousada Acalanto).

Na condição de vereador e representante da
população de São Roque, venho, por meio deste, encaminhar a solicitação dos
moradores da Alameda nossa Senhora de Guadalupe, travessa da Estrada
Barroca Funda – Alto da Serra - Ponte Lavrada que requerem a instalação
da rede de abastecimento de água e se possível também de rede de
esgoto na referida localidade.

A reivindicação parte de todos os moradores da rua
que enfrentam sérias dificuldades com a ausência desse serviço essencial, em
especial da moradora Zilda Pereira da Silva – Telefone de contato (11)
9.98915-2898 Monique (filha), residente no local conforme comprovante
de conta de energia elétrica, “Travessa” da Estrada Barroca Funda, sendo
esta travessa conhecida como “Alameda Nossa Senhora de Guadalupe –
Ponto de Referencia Pousada Acalanto.

Justificativa
A falta de infraestrutura de abastecimento de água e

esgoto nessa região afeta diretamente a qualidade de vida dos moradores, que
precisam recorrer a alternativas precárias, como o uso de água de poços ou
transporte em caminhões-pipa. Tais soluções, além de onerosas, não garantem
a segurança sanitária necessária para o consumo humano.

A região vem passando por um processo de
adensamento populacional, tornando urgente a implantação da rede pública de
água para assegurar o direito ao saneamento básico e promover a dignidade
da população local.

Considerações Finais
Diante da relevância social desta demanda,

reforçamos a importância de uma atenção especial ao pleito da comunidade.
Anexo a este ofício, encaminho print da conta de energia elétrica de uma
das moradoras, Mapa de localização no Google maps.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2025 - 15:25 3817/2025

2

Coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais e para colaborar no que for necessário para o
andamento desta solicitação.

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
RICARDO ELIELTON DE OLIVEIRA
Gerente da Sabesp – Estância Turística de São Roque – SP
ricardooliveira@sabesp.com.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:ricardooliveira@sabesp.com.br

ECA FUNDA, 304

RADA. ã
0-000 SAO ROQuEySP

te Roteiro de Leitura Nº Medidor PN

SROBUOSS-00000165—— 210957036 —TIERATESSSa
cusdadosempreatunzados,alguns endeem at

mas tap paravocêemseados. Mal Informações cemo endereçoER
INSTALAÇÃO

716221868 083973478  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2025 - 15:25 3817/2025

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1F7GTE62X11SE5E6
		2025-03-25T16:03:23-0300

		2025-03-25T16:03:23-0300

		2025-03-25T16:03:23-0300